
     PEMERINTAH KABUPATEN BALANGAN 

     DINAS KESEHATAN, PENGENDALIAN PENDUDUK 
DAN KELUARGA BERENCANA 

                  Jl. A.Yani Km.2,5 Kec.Paringin Selatan Telp/Fax. (0526) 2028484 KodePos 71619  
      Email : dinkesppkbbalangan@gmail.com 

 
KEPUTUSAN KEPALA DINAS KESEHATAN, PENGENDALIAN PENDUDUK 

DAN KELUARGA BERENCANA 
 KABUPATEN BALANGAN 

NOMOR : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023 
 

TENTANG 
 
OPTIMIS MELEA ( OPTIMALISASI PENYULUHAN KESEHATAN DIABETES MELITUS 

MENGGUNAKAN MEDIA LEAFLET) 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

   KEPALA DINAS KESEHATAN, PENGENDALIAN PENDUDUK  
DAN KELUARGA BERENCANA 

, 
 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan kinerja perlu adanya ide-ide yang 

kreatif dalam pelayanan puskesmas di Kabupaten Balangan 

b. bahwa “OPTIMIS MELEA (Optimalisasi Penyuluhan Kesehatan 

Diabetes Melitus Menggunakan Media Leaflet)” yang 

selanjutnya disebut merupakan gagasan/ide kreatif yang 

memberikan manfaat terutama bagi masyarakat yang 

mempunyai penyakit Diabetes Melitus; 

c. bahwa untuk memenuhi kepentingan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a dan b perlu ditetapkan dengan Surat Keputusan 

Kepala Dinas Kesehatan, Pengendalian Penduduk dan 

Keluarga Berencana Kabupaten Balangan 

d. bahwa sehubungan dengan pernyataan pada huruf a, b, dan c 

di atas, perlu ditetapkan Keputusan Kepala Dinas Kesehatan, 

Pengendalian Penduduk dan Keluarga berencana tentang 

kepengurusan inovasi OPTIMIS MELEA 

 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 2 Tahun 2003 tentang Pembentukan 

Kabupaten Tanah  Bumbu dan Kabupaten Balangan di Provinsi 

Kalimantan Selatan; 

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara 2009 No. 114, tambahan Lembaran Negara 

No. 5063); 

mailto:dinkesppkbbalangan@gmail.com


 

3. UU Nomor 36 Tahun 2014 Tentang Tenaga Kesehatan; 

 

4. Keputusan Menteri Kesehatan RI Nomor 279 tahun 2006 

tentang Pedoman Pelayanan Keperawatan Kesehatan di 

Puskesmas; 

 

5. Peraturan Menteri Kesehatan RI Nomor 148 tahun 2010 tentang 

Izin dan Penyelenggaraan Praktik Perawatan; 

 

6. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia no.43 tahun 

2019 tentang Pusat Kesehatan Masyarakat; 

 

7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 04 Tahun 2019 tentang 

Standar Pelayanan Minimal Bidang Kesehatan 
 

MEMUTUSKAN 

   

Menetapkan : INOVASI OPTIMIS MELEA ( OPTIMALISASI PENYULUHAN 
KESEHATAN DIABETES MELITUS MENGGUNAKAN MEDIA 
LEAFLET) UPTD PUSKESMAS PIRSUS 

 

KESATU 

 

 

 

 

KEDUA 

 

 

 

KETIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

: 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inovasi OPTIMIS MELEA merupakan inovasi yang mendukung 

peningkatan cakupan Program Penyakit Tidak Menular dan 

Program Lanjut Usia UPTD Puskesmas Pirsus sebagaimana 

tercantum pada Lampiran I Surat Keputusan Kepala Dinas 

Kesehatan, Pengendalian Penduduk dan Keluarga berencana 

Kabupaten Balangan 

Mengangkat Keanggotaan Pengelola Inovasi, Pelaksana Inovasi, 

dan Jejaring Inovasi sebagaimana tercantum pada Lampiran II , 

lampiran III dan Lampiran IV Surat Keputusan Kepala Dinas 

Kesehatan, Pengendalian Penduduk dan Keluarga berencana 

Kabupaten Balangan 

Tim Pengelola, Pelaksana serta Jejaring sebagaimana yang 

dimaksud pada Diktum Kedua, Ketiga, dan Keempat mempunyai 

Tugas: 

1. Melayani pasien Diabetes Melitus baik yang datang di 

puskesmas maupun luar puskesmas (Posbindu PTM dan atau 

Posyandu Lansia) 

2. Memberikan leaflet kepada pasien yang terdiagnosis Diabetes 

Melitus 



 

 

 

 

 

 

 

KEEMPAT          

 

 

 

 

 

 

 

:    

3. Melakukan sosialisasi atau pemahaman kepada pasien 

Diabetes Melitus tentang pentingnya memantau perkembangan 

kondisi penyakit Diabetes Melitus tersebut 

4. Melakukan dokumentasi bila ada kegiatan 

Keputusan ini berlaku pada tanggal ditetapkan, dengan ketentuan 

apabila dikemudian hari terdapat kekeliruan dalam penetapan ini, 

akan diubah dan diperbaiki sebagaimana mestinya 

 
 
 
 
 

               Ditetapkan di : Paringin 

Pada tanggal : 30 Maret 2023 

            
        



Lampiran I : Keputusan Kepala Dinas Kesehatan, 

             Pengendalian Penduduk dan Keluarga 

   Berencana Kabupaten Balangan 

Nomor   : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023 

Tanggal : 30 Maret 2023 
 
OPTIMIS MELEA ( OPTIMALISASI PENYULUHAN KESEHATAN DIABETES MELITUS 

MENGGUNAKAN MEDIA LEAFLET) UPTD PUSKESMAS PIRSUS 

KABUPATEN BALANGAN TAHUN 2023 
 

NO PROGRAM INOVASI Penanggung Jawab 
1. Penyakit Tidak 

Menular dan 
Program Lanjut 
Usia 

OPTIMIS MELEA 
(OPTIMALISASI 

PENYULUHAN KESEHATAN 
DIABETES MELITUS 

MENGGUNAKAN MEDIA 
LEAFLET) 

Tiara Putri Buana, S.Kep.,Ns 

 
 

               Ditetapkan di : Paringin 

Pada tanggal : 30 Maret 2023 

 
            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran II : Keputusan Kepala Dinas Kesehatan, 

   Pengendalian Penduduk dan Keluarga 

   Berencana Kabupaten Balangan 

Nomor   : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023 

Tanggal : 30 Maret 2023 

 
 

SUSUNAN KEANGGOTAAN PENGELOLA TIM INOVASI KADAPER 

UPTD PUSKESMAS PIRSUS 

 

No. Nama Jabatan 

1 dr. Melissa Yosephine Manoi, M.Kes Ketua 

2 dr. Ryan Anggita Nugroho Anggota 

3 Hj. Nornita Agustina, AM.Kep Anggota 

4 Tiara Putri Buana, S.Kep., Ns Anggota 

5 Fitriatul Jannah, A.Md.Kep Anggota 

6 Maimunah, AMK Anggota 

7 Julhadi, Amd.Kep Anggota 

8 Lisnawati, Amd.Kep Anggota 

9 Renny Hendriani, A.Md.Kep Anggota 

10 Juhrah, A.Md.Kep Anggota 

11 Norhayati Hasanah, A.Md.Kep Anggota 

12 Komayani, Amd.Keb Anggota 

13 Hayatun Nufus, Amd.Keb Anggota 

14 Santi Sihotang, Amd.Keb Anggota 

15 Normiati, A.Md.Keb Anggota 

16 Fransiska Sitanggang, Amd.Keb Anggota 

17 Norhalimah, Amd. Keb Anggota 

18 Sri Mahriati, Amd.Keb Anggota 

19 Wiwin Sutanti, Amd.Keb Anggota 

20 Misdawati, Amd.Keb Anggota 

21 Rofiatul Qotijah, Amd.Keb Anggota 

22 Yanuar Puspita Sari, A.Md.Keb Anggota 

23 Aspiana, A.Md.Keb Anggota 

24 Revi Ramadhani Putri, Amd.Keb Anggota 

25 Sefti Yanti, S.Tr.,Keb Anggota 

26 Rizki Nurikawati Puspita, A.Md.Gz Anggota 

27 Mirwina, Amd.Gz Anggota 



28 Nilawati, Amd.Far Anggota 

29 Fachrun Nisa, SKM Anggota 

30 Ahmad Yuliannor, SKM Anggota 

31 Rizky Ari  An Nisa Anggota 

 

 

               Ditetapkan di : Paringin 

Pada tanggal : 30 Maret 2023 
 
 



Lampiran III : Keputusan Kepala Dinas Kesehatan, 

             Pengendalian Penduduk dan Keluarga 

   Berencana Kabupaten Balangan 

Nomor   : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023 

Tanggal : 30 Maret 2023 

 

SUSUNAN TIM PELAKSANA INOVASI OPTIMIS MELEA 

UPTD PUSKESMAS PIRSUS 

No. Nama Jabatan 

1 dr. Melissa Yosephine Manoi, M.Kes Dokter 

2 dr. Ryan Anggita Nugroho Dokter 

3 Hj. Nornita Agustina, AM.Kep Perawat 

4 Tiara Putri Buana, S.Kep., Ns Perawat 

5 Fitriatul Jannah, A.Md.Kep Perawat 

6 Maimunah, AMK Perawat 

7 Julhadi, Amd.Kep Perawat 

8 Lisnawati, Amd.Kep Perawat 

9 Renny Hendriani, A.Md.Kep Perawat 

10 Juhrah, A.Md.Kep Perawat 

11 Norhayati Hasanah, A.Md.Kep Perawat 

12 Hayatun Nufus, Amd.Keb Bidan Desa Sumber Rejeki 6 

13 Santi Sihotang, Amd.Keb Bidan Desa Sumber Rejeki 7 

14 Normiati, A.Md.Keb Bidan Desa Bata 

15 Fransiska Sitanggang, Amd.Keb Bidan Desa Mihu 

16 Norhalimah, Amd. Keb Bidan Desa Lalayau 

17 Fachrun Nisa, SKM Penyuluh Kesehatan 

18 Ahmad Yuliannor, SKM Penyuluh Kesehatan 

19 Kader Posbindu PTM dan Posyandu 

Lansia 

Kader Posbindu PTM dan 

Poslan Desa Sumber Rejeki 6 

20 Kader Posbindu PTM dan Posyandu 

Lansia 

Kader Posbindu PTM dan 

Poslan Desa Sumber Rejeki 7 

21 Kader Posbindu PTM dan Posyandu 

Lansia 

Kader Posbindu PTM dan 

Poslan Desa Wonorejo 

22 Kader Posbindu PTM dan Posyandu 

Lansia 

Kader Posbindu PTM dan 

Poslan Desa Wonorejo 

23 Kader Posbindu PTM dan Posyandu 

Lansia 

Kader Posbindu PTM dan 

Poslan Desa Bata 

24 Kader Posbindu PTM dan Posyandu 

Lansia 

Kader Posbindu PTM dan 

Poslan Desa Mihu 



25 Kader Posbindu PTM dan Posyandu 

Lansia 

Kader Posbindu PTM dan 

Poslan Desa Lalayau 

 
 

               Ditetapkan di : Paringin 

Pada tanggal : 30 Maret 2023 

 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 

Lampiran IV : Keputusan Kepala Dinas Kesehatan, 

             Pengendalian Penduduk dan Keluarga 

             Berencana Kabupaten Balangan 

Nomor   : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023 

Tanggal : 30 Maret 2023 

 
AKTOR INOVASI/JEJARING INOVASI ATAU PERANGKAT DAERAH  

YANG TERLIBAT DALAM PENERAPAN INOVASI OPTIMIS MELEA 

UPTD PUSKESMAS PIRSUS 

 

1. Bappedalitbang  

2. Dinas Kesehatan, Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana Kabupaten 

Balangan 

3. Kepala Desa Sumber Rejeki 

4. Kepala Desa Bata 

5. Kepala Desa Mihu 

6. Kepala Desa Lalayau 

7. Kepala Sekolah SMAN 2 Juai 

 
 
 

               Ditetapkan di : Paringin 

Pada tanggal : 30 Maret 2023 

 
            

 


	KEPUTUSAN KEPALA DINAS KESEHATAN, PENGENDALIAN PENDUDUK
	KABUPATEN BALANGAN
	TENTANG
	Nomor   : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023
	Tanggal : 30 Maret 2023
	Tanggal : 30 Maret 2023
	Nomor   : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023
	Tanggal : 30 Maret 2023
	Nomor   : 188.46/58/DinkesPPKB-BLG/2023
	Tanggal : 30 Maret 2023


